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1 Uppdrag 

Barn- och utbildningsnämnden är kommunens huvudman enligt skollagen för förskola, 
förskoleklass, grundskola, grundsärskola, gymnasieskola, gymnasiesärskola, fritidshem samt annan 
pedagogisk verksamhet. Nämnden ansvarar även för kulturskolan. 

Utbildningen inom skolväsendet syftar till att barn och elever ska inhämta och utveckla kunskaper 
och värden. Den ska främja alla barns och elevers utveckling och lärande samt en livslång lust att 
lära. Utbildningen ska också förmedla och förankra respekt för de mänskliga rättigheterna och de 
grundläggande demokratiska värderingar som det svenska samhället vilar på. I utbildningen ska 
hänsyn tas till barns och elevers olika behov. Barn och elever ska ges stöd och stimulans så att de 
utvecklas så långt som möjligt. En strävan ska vara att uppväga skillnader i barnens och elevernas 
förutsättningar att tillgodogöra sig utbildningen. Utbildningen syftar också till att i samarbete med 
hemmen främja barns och elevers allsidiga personliga utveckling till aktiva, kreativa, kompetenta 
och ansvarskännande individer och medborgare. Med hjärtat hos varje barn utvecklar vi tron på 
framtiden. 

Inom vikarieverksamheten och skolskjutsverksamheten nyttjas privata utförare. 
Vikarieverksamheten uppgick under 2022 till en kostnad av 14 904 871 kr, vilket utgör 0,67 % av 
nämndens bruttokostnader. Privata utförare inom skoltransporter uppgick under samma tid till en 
kostnad av 21 644 786 kr, vilket utgör 0,98 % av nämndens bruttokostnader. All övrig verksamhet 
inom nämndens ansvarsområde utförs av Luleå kommun. 

2 Året som gått 

När året inleddes påverkade Covid-19-pandemin utbildningen i hög utsträckning. De flesta 
pandemirestriktioner och allmänna råd togs dock bort i början av februari och från och med april 
kunde skolorna fullt ut erbjuda närundervisning på plats fysiskt i skolan. Gymnasiet rapporterar att 
det i vissa fall funnits utmaningar i att locka tillbaka en del elever till skolan när de blivit vana vid 
att studera hemifrån, och insatser görs nu för att få både elever och vårdnadshavare att se hur 
mycket lärandet gynnas av att återigen få ske i en social miljö. Trots alla pandemins utmaningar så 
visar glädjande siffror från betygsresultaten vårterminen 2022 att fler elever än tidigare blivit 
behöriga till gymnasiet (för fjärde året i rad!) och andelen elever som tog examen inom tre år efter 
skolstart på gymnasiets nationella program ökade trots pandemin. Mellan vårterminen 2021 och 
vårterminen 2022 har andelen som tar examen från yrkesprogrammen ökat med nära 7%. Resultaten 
inom såväl Luleå kommuns grundskolor och gymnasium ligger fortsatt över riksgenomsnittet och 
bland de 25% bästa i Sverige. 

Under läsåret 2021/2022 har grund- och gymnasieskolor deltagit i Sveriges kommuners- och 
regioners projekt ”Fullföljd utbildning”, i vilket man har utvecklat det förebyggande arbetet för att 
medvetet och strategiskt förebygga studieavbrott och göra det möjligt för fler elever att klara 
behörigheten för gymnasiet och sedan ta examen. Erfarenheterna från projektet sprids nu vidare. 

Förvaltningen har, efter uppdrag från nämnden, gjort omfattande kartläggningar under läsåret av 
hur stödinsatser fördelas mellan flickor och pojkar. Allt eftersom kartläggningarna blivit färdiga har 
resultaten presenterats och framåtsyftande dialoger har hållits. Verksamheterna planerar nu, med 
förankring i forskning och beprövad erfarenhet, olika utvecklingsinsatser för ytterligare ökad 
jämställdhet. 
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Skolinspektionen genomförde under våren tematiska kvalitetsgranskningar på ett par olika 
skolenheter avseende verksamhetens kvalitet inom lärande för hållbar utveckling. Granskningarna, 
som överlag innehöll både beröm och förslag till förbättringsområden, blev startskottet för ett 
utvecklingsarbete kring hållbarhet vid skolenheterna och kunskaperna och erfarenheterna sprids nu 
inom grundskolan som helhet. 

Barn- och utbildningsförvaltningen arbetar på flera olika sätt med hållbarhetsfrågorna. En del som 
aktualiserats extra mycket under det gångna året är arbetet med att erbjuda klimatsmart skolmat. 
Elevundersökningar har visat att i takt med att vegetabilierna ökat i skolmaten så har elever blivit 
mindre nöjda med maten. Undersökningarna visar även att eleverna önskar ökat inflytande över 
skolmaten. Därför har Resurscentrum Måltider ändrat sitt arbetssätt under året. Från att under 
mycket långt tid arbetat med centralt planerade menyer och med litet utrymme för lokala 
variationer, har man ställt om till ett tillitsbaserat arbetssätt med de lokala köken och eleverna i 
fokus. Den nya organiseringen ger, i tillitsbaserad anda, de lokala skolköken avsevärt större 
handlingsutrymme att tillsammans med synpunkter och idéer från elevråden på skolan laga 
klimatsmart mat som eleverna gillar. De lokala köken kan hämta inspiration från en central meny, 
men har handlingsutrymmet att själv utforma rätterna med förankring i elevernas smak och 
preferenser. Det lokala handlingsutrymmet sker inom vissa givna ramar, så att ekonomi, 
koldioxidekvivalent och näringsriktighet beaktas. Förhoppningen är att det ska leda till att fler 
elever tycker om maten, äter sig mätta och upplever att deras åsikter blir lyssnade på. 
Förhoppningen är även att arbetssättet ska skapa ökad arbetsglädje för personalen och en bättre 
måltidsmiljö för både elever och kökspersonal. 

KPMG har på uppdrag av kommunrevisionen genomfört en grundläggande granskning av Barn- 
och utbildningsnämndens arbete där man konstaterar att nämndens målstyrning är ändamålsenlig, 
den interna ekonomistyrningen tillfredsställande och den ekonomiska redovisningen samt den 
interna kontrollen är tillräcklig. En granskning av grundskolans elevhälsa har också genomförts och 
man konstaterar att elevhälsans arbete i stort bedrivs ändamålsenligt och att nämnden har 
fungerande rutiner för uppföljning och återrapportering av elevhälsans verksamhet. Revisionen 
noterade några områden där arbetet kan förbättras ytterligare, och förbättringsarbete pågår inom 
samtliga områden. 

Efter en grundlig utredning av skolstrukturfrågan, där dialoger genomförts med vårdnadshavare, 
personal, rektorer och elever, fattades i april beslut om ny skolstruktur för områdena Gammelstad 
och Tuna/Notviken. Arbetet med att planera genomförandet av besluten har pågått under hösten. 
Samtidigt har arbetet med skolstrukturutredningar inom Centrum och Bergnäset pågått i 
samverkan med andra förvaltningar och beräknas komma till beslut under början av 2023. 

I juni beslutade Barn- och utbildningsnämnden att förvaltningen, efter förfrågan från andra 
kommuner i Norr- och Västerbotten, ska starta ett gemensamt antagningskansli för 
gymnasieantagning i länen. Från Norrbotten ansluter de flesta kommuner och fristående huvudmän 
i det gemensamma kansliet från årsskiftet. 

Att förbättra vikarietillsättningen har varit ett långsiktigt arbete och efter upphandling tog en extern 
aktör över vikarieförmedlingen av korttidsvikarier för vikariat kortare 14 dagar. Syftet med att låta 
en extern aktör sköta förmedlingen är att få en ökad och snabbare tillsättning av vikarier och på sikt 
därmed förbättra arbetsmiljön för alla. Vikarietillsättningen har förbättrats avsevärt sedan augusti. 

På grund av en fuktskada var Hertsöskolan åk 4-9 utlokaliserad i andra lokaler under hela läsåret 
2021/2022. Sedan augusti 2022 finns elever samt personal återigen samlade i samma område på 
Hertsön, de flesta i den nya modulskolan, som ska fungera som ordinarie skola tills den nya skolan 
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är på plats. I november stod förslaget om Hertsöskolans nya utformning klart. Förslaget har tagits 
fram i samverkan med flera förvaltningar. Upphandling sker i början av 2023 och inflyttning i den 
nybyggda skolan är beräknad till höstterminen 2025. 

För att skapa jämlik hälsa har Luleå kommun avsatt fyra miljoner kronor per år för sociala 
investeringsmedel. Projekten ska göra att måendet förbättras för den enskilda och samtidigt minska 
kostnaderna i kommunen på sikt. Under hösten ansökte och beviljades Barn- och 
utbildningsnämnden och Kultur- och fritidsnämnden i samverkan med Rädda barnen projektmedel 
för insatser riktade till barn i Hertsöns område. Genom samverkan mellan kommun och 
civilsamhälle är syftet att skapa flera trygga mötesplatser där idrott och kultur kan ge fler unga mer 
jämlika förutsättningar och möjlighet till god social, psykisk och fysisk hälsa. 

Barn och utbildningsförvaltningen har också, tillsammans med socialförvaltningen, sökt och blivit 
beviljade sociala investeringsmedel under tre år med start höstterminen 2022. Projektet heter ”PIS -
 prevention i samverkan” och syftar till att genom en strukturerad samverkan mellan barn- och 
utbildningsförvaltningen och socialförvaltningen stärka arbetet för främjande arbetssätt/metoder för 
att tidigt uppmärksamma och främja skolnärvaro, öka den psykiska hälsan, förebygga 
normbrytande beteende (dvs. destruktiva eller negativa beteendemönster) samt uppmärksamma 
utsatthet. 

Barn-och utbildningsförvaltningen, socialförvaltningen och Luleå tekniska universitet har även 
ansökt och blivit beviljade projektmedel för projektet ”Att hitta sin plats i livet”. Syftet med det 
treåriga projektet är att grundsärskoleelevernas existentiella hälsa ska öka, att ge bättre livskvalitet 
och grund för delaktighet i samhället och att därmed ge bättre förutsättningar för lärande 

Som en del av en långsiktig internationaliseringsstrategi har Barn- och utbildningsnämnden även 
under året ansökt om Erasmusackreditering för alla skolformer. Syftet är att underlätta 
kontinuerligt deltagande i internationella utbyten genom EU:s Erasmus +-program. Genom att den 
administrativa grunden är färdig underlättas ansökningsförfarande för verksamheterna. På detta 
sätt kan man övergå från enskilda projekt till mer mångårig och strategisk planering för 
kompetenshöjande verksamhet genom internationella utbyten. 

Skolan i Luleå har under många år arbetat med att förstärka minoriteters rättigheter och under 
hösten 2022 togs ytterligare ett kliv framåt med start av en språknod på Örnäset, där utökat 
modersmålsstöd och modersmålsundervisning erbjuds i finska, meänkieli och nordsamiska till de 
elever som väljer den inriktningen. Samtidigt har den flerspråkiga förskolan i Charlottendal (där 
finska, meänkieli och nordsamiska talas) vuxit och öppnat en till avdelning. 

Under året har ett flertal praktiknära forskningsprojekt bedrivits inom Barn- och 
utbildningsförvaltningen i samverkan med Luleå Tekniska Universitet. Bland annat har ett 
forskningsprojekt inom ledning och styrning för utveckling av förskolans kvalitetsarbete bedrivits, 
och i november fick förskolans ledningsgrupp presentera sitt arbete på Sveriges Kommuners och 
Regioners rikstäckande konferens om kvalitet i förskolan. 

Under hösten 2022 har även en ny lärplattform (Unikum) införts. Lärplattformen ska stötta skolans 
kommunikation med vårdnadshavare så att de på ett tydligt sätt kan följa sina barns utveckling och 
lärande. Den ska förenkla och stödja planeringen för den enskilde pedagogen, i planering av 
verksamhet och resurser samt verka för kollegialt lärande pedagoger emellan. 
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3 Framtiden 

Stora näringslivssatsningar görs i Luleå med omnejd. Detta påverkar arbetsmarknaden, men också 
befolkningstillväxten där Luleå förväntas växa och få fler invånare. Detta skulle kunna innebära 
såväl behov av fler platser inom förskola och skola som utökat ekonomiskt utrymme för 
kommunen. Barn- och utbildningsförvaltningen möter näringslivssatsningarna bland annat genom 
en satsning på engelskspråkig utbildning. Den engelskspråkiga utbildningen kommer, om planerna 
genomförs, att finnas med både svensk läroplan och med internationell läroplan, så kallad 
International Baccalaureate (IB). Satsningarna gäller både grundskola och gymnasium. Gymnasiets 
yrkesutbildningar väntas bli allt viktigare då efterfrågan på utbildad arbetskraft blir stor. En 
balansgång blir att anpassa utbudet efter efterfrågan då utbyggnad av programmen kräver 
ekonomiska muskler. Flera utvecklingsinsatser pågår redan kring gymnasieskolans yrkesprogram 
och samverkan med företag och näringsliv har intensifierats utifrån de förestående 
industrisatsningarna. Det är tydligt att gymnasiet, både utifrån den demografiska utvecklingen med 
ett ökat antal elever i gymnasieålder, och behovet att bygga ut yrkesprogrammens kapacitet 
behöver utrymme att växa. Satsningar görs även på internationaliseringsarbetet inom alla 
skolformer, där arbetssätten inom förvaltningen medvetet har vässats för att förenkla tex 
utbytesprojekt inom EU:s Erasmus+program. 

I Luleå kommuns omvärldsrapport konstateras att Sverige fortfarande har en hög social jämlikhet 
men att skillnaderna i levnadsförhållanden ökar. Att satsa tidigt och där behoven är som störst är 
fortsatt viktigt så väl för demokratin som för den ekonomiska hållbarheten, där kommunen kommer 
att behöva all arbetskraft i framtiden. Förskolans och skolans kompensatoriska roll blir i och med 
detta allt viktigare. Att minska skillnader mellan olika befolkningsgrupper och områden och satsa 
där behoven är som störst blir än mer betydelsefullt. Att främja likvärdighet är Barn- och 
utbildningsförvaltningens prioriterade utvecklingsområde och en aspekt som det tas hänsyn till i 
allt arbete. 

Resultaten i Luleås skolor är bland de 25% bästa i landet. Det är, och ska även fortsättningsvis vara, 
bra att växa upp i Luleå. Under kommande år görs en hel del satsningar i barn- och 
utbildningsförvaltningens verksamheter för att bibehålla och ytterligare utveckla kvaliteten. 

Förskolan fortsätter arbetet med strategiska satsningar för ökad kvalitet och likvärdig utbildning. 
Förskollärare stöttas i sin yrkesprofession genom att 60 förskollärare på betald arbetstid deltar i en 
skräddarsydd uppdragsutbildning om 7,5 högskolepoäng i samverkan med LTUs lärarutbildning. 
Även rektorerna deltar i utbildningen för att säkra och förankra kursens innehåll i det systematiska 
kvalitetsarbetet. Förskolan planerar också en satsning för att på betald arbetstid erbjuda de 
medarbetare som saknar barnskötarutbildning en sådan utbildning. 
 
Inom grundskolan är det fokus på tre långsiktiga utvecklingsområden - tillgängliga lärmiljöer, 
undervisningens kvalitet och styrning och ledning. Grundskolan fortsätter under 2023 också sitt 
stärkta fokus på elevernas skolnärvaro, vilket är centralt både för välmående och skolresultat. Man 
arbetar också medvetet och strategiskt med resursfördelning, fördelning av statsbidrag och 
personella resurser och grundskolans prioriteringar av riktade åtgärder i samverkan med 
Resurscentrum. 

I gymnasiet fortsätter den tidigare påbörjade satsningen på aktionsforskning som ett sätt att höja 
den generella kvaliteten i undervisningen. Inom ramen för satsningen identifierar lärare utmanande 
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områden inom undervisningen, kartlägger nuläge, tar del av forskning inom området och provar 
och utvärderar tillsammans nya metoder. Gymnasiet fortsätter också (liksom övriga skolformer) 
arbetet utifrån det jämställdhetsuppdrag som nämnden givit, och som gett mycket ny kunskap om 
bland annat undervisningens innehåll, överlämningar och åtgärdsprogram. Som en förlängning på 
detta arbete kommer en fokusgrupp att startas under 2023 kring hur skolan fungerar och upplevs ur 
ett HBTQI-perspektiv, och vad som kan förbättras för att öka jämlikheten. Även det så kallade ”röda 
tråden”-arbetet tillsammans med grundskolan fortsätter, där vägledning kommer att vara 
huvudfokus under kommande läsår. 

I Luleå kommuns omvärldsrapport konstateras också att kompetensförsörjning blir en allt större 
utmaning. Detta beror både på en demografisk förändring med ökad andel äldre i befolkningen och 
på att de stora näringslivssatsningarna kommer att behöva mycket arbetskraft. För barn- och 
utbildningsförvaltningen tillkommer även utmaningen i att det inte utbildas lika många lärare och 
förskollärare i landet som det kommer att behövas framöver. 

Barn och utbildningsförvaltningen arbetar strategiskt med kompetensförsörjning utifrån 
perspektiven attrahera, rekrytera, utveckla och behålla kompetens. Det senaste året har flera insatser 
gjorts och flera planeras vidare. En stor förändring är att frågan om tillgång till korttidsvikarier, ett 
flerårigt arbetsmiljöproblem, nu är löst. Tillgången av vikarier är nu betydligt högre och förväntas 
ge effekt i form av högre attraktionskraft som arbetsgivare och bättre arbetsmiljö för de anställda 
under kommande år. 

Vidare konstateras i kommunens omvärldsrapport att det ekonomiska läget blir svårare. Pandemin 
ledde till prisökningar, och kriget i Ukraina har ytterligare ökat på detta. Vi går in i en 
lågkonjunktur samtidigt som kostnaderna för pensioner (till följd av höjt prisbasbelopp) ökat 
kraftigt sedan förra året. Barn- och utbildningsförvaltningen har dock en budget i balans, och har 
bland annat använt sig av nya arbetssätt kopplat till digital utveckling i samband med 
skolskjutsansökningar för att på så sätt kunna finansiera andra satsningar. Man har också sökt och 
blivit beviljad projektmedel för en rad viktiga satsningar. Ett exempel är PIS, prevention i 
samverkan, där förvaltningen i samverkan med Socialtjänsten arbetar med stärkt samverkan mellan 
skola och socialtjänst för att tidigt uppmärksamma och främja skolnärvaro, öka den psykiska 
hälsan, förebygga normbrytande beteende och uppmärksamma utsatthet. Ett annat exempel är ett 
samarbetsprojekt med Kultur- och fritidsnämnden samt Rädda barnen där insatser riktade till barn i 
Hertsöns område görs. Fler trygga mötesplatser skapas där idrott och kultur kan ge fler unga mer 
jämlika förutsättningar och möjlighet till god social, psykisk och fysisk hälsa. 

En annan omvärldsfaktor som påverkar kommunen som helhet är klimathotet och den ökade halten 
koldioxid i atmosfären. Att hantera klimatutmaningen genom att öka farten i omställningen till att 
bli en klimatneutral kommun blir avgörande för framtiden. Här arbetar Barn- och 
utbildningsförvaltningen aktivt och medvetet med att erbjuda klimatsmart och näringsriktig 
skolmat, via menyer som tas fram i samverkan med barn och elever. Genom att öka barnens och 
elevernas delaktighet i utformningen av menyerna och i måltidsituationerna är förhoppningen både 
att barnen och eleverna ska tycka om maten, och känna att deras röster blir hörda. Arbetet kan också 
i förlängningen ge ringar på vattnet och bidra till den omställning som hela samhället behöver göra 
för att ändra normerna kring mat och ätande på ett sätt som gör att kosthållningen i befolkningen 
blir hållbar ur klimatperspektiv. 
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4 Personal 

Inom barn- och utbildningsförvaltningen är den totala sjukfrånvaron något högre än föregående år, 
totalt 7,55% i jämförelse med 6,69% 2021, ett mönster som även kan ses inom kommunen totalt. 
Förvaltningen ligger något lägre än totala kommunen, som hade en total sjukfrånvaro på 7,61% 2022 
och 6,79% 2021. Korttidsfrånvaron är högre än föregående år, trots att 2021 var ett helt pandemiår 
vilket vittnar om att pandemin och mycket korttidsfrånvaro fortsatt att påverka verksamheterna 
påtagligt även under 2022. 

Positivt är att vikarietillsättningen ökat rejält under hösten i jämförelse med tidigare vilket beror på 
att förvaltningen from augusti 2022 anlitar en extern aktör för tillsättning av vikarier. Nu är i snitt 
74% av alla beställda timmar tillsatta, föregående år var snittet knappt 50% där grundskolan hade 
svårare än förskolan att få vikarier. Här syns också en positiv trend, samarbetet är fortfarande under 
uppbyggnad och en ytterligare förbättring förväntas under kommande år. Vikarietillsättningen är 
en grundförutsättning för en god arbetsmiljö. 

Antalet månadsanställda motsvarar ungefär samma antal som föregående år, totalt 2 212 
tillsvidareanställda vilket är 25 fler än året innan. 83% av de anställda är kvinnor, snittet i hela 
kommunen är 78% kvinnor. Förvaltningen har även 364 personer som är månadsanställda på 
visstidsanställningar vilket är 43 färre än året innan. Totalt sett har förvaltningen då något fler 
tillsvidareanställda än tidigare vilket kan bero på att verksamheten anställt personal istället för att ta 
in vikarier. 

Medelåldern är 48,5 år inom BUF, vilket är i nivå med tidigare år och kommunen som helhet har en 
medelålder på 47,3 år. 58% av de tillsvidareanställda är mellan 40-59 år, i kommunen som helhet är 
den siffran 55%. 

Från förvaltningen har 140 personer slutat och gått externt, pensionärer exkluderade, totalt i 
kommunen har 581 personer slutat. Förvaltningens andel av personal som slutat i kommunen totalt 
under året uppgår till 24%. Förvaltningen står för 37% av kommunens hela personal så utifrån det 
är bedömningen att förvaltningen ligger relativt lågt i förhållande till totalen. Positivt är att 
nyanställningar via extern rekryteringsväg har ökat till 135 personer, en ökning med 30% i 
jämförelse med 2021 (och 2020). Här kan ses samma trend i kommunen som helhet (ökning 24%). 
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5 Intern kontroll 

Organisationen för den interna kontrollen inom barn- och utbildningsnämnden är ändamålsenligt 
uppbyggd. 

Kansliet inom förvaltningen håller samman processen internkontroll med både förvaltningens 
ledningsgrupp och nämnd. 2022 har kommunens verksamhetssystem Stratsys använts för 
uppföljning av den interna kontrollplanen. 

Förvaltningen gör riskanalyser för de flesta av förvaltningens processer. Riskanalyserna delges 
nämnden. Förvaltningen lyfter fram vissa processer/delprocesser som nämnden analyserar och 
nämnden gör även självständig analys av risker. Kommunstyrelsens obligatoriska kontrollmoment 
riskvärderas och analyseras och de kontrollmoment som blir högt riskvärderade blir del av 
nämndens internkontrollplan. Uppföljning och åtgärder beskrivs i rapporten för uppföljningen av 
internkontrollplanen per tertial. 

Det finns en rutin för arbetet som i stora drag fungerar bra. Under 2022 har rutinen finslipats och 
justerats i mindre delar, exempelvis har förvaltningens ledningsgrupp lagt tid på att fördjupa sig i 
vilken sorts risker som är meningsfullt att granska inom ramen för internkontroll, och i vilka fall det 
egentligen är ett utvecklingsarbete som behöver göras. Det som kvarstår nu är att fastställa rutinen 
utifrån de mindre justeringar som gjorts.  

Verksamhetens sammanvägda bedömning av den interna kontrollen är att den fungerar 
tillfredsställande. 

 

6 Uppföljning av internkontroll 

Under 2022 följdes fem kontrollmoment, varav tre hade goda resultat utan avvikelser i rutinerna, 
men två visade avvikelser. De som visade avvikelser var efterlevnad av rutiner kring 
dokumentation av kränkande behandling, samt efterlevnad av GDPR avseende kvalitet i befintliga 
registreringar i registerförteckning. I båda fallen finns åtgärdsplaner för att komma tillrätta med 
avvikelserna. När det gäller den förstnämnda, om dokumentation av kränkande behandling, så har 
barn- och utbildningsnämnden beslutat att fortsätta följa kontrollmomentet även i 
internkontrollplanen 2023. Detaljerad information om de olika kontrollmomenten finns i rapporten 
Årsuppföljning internkontroll.  
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7 Ekonomisk redovisning 

Plats för ekonomisk redovisning 
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8 Bedömning måluppfyllelse 

Mål 

 Utvecklingsområde - Ökad jämlikhet 

 Utvecklingsområde: Mer jämställd fördelning av makt och resurser 

 Utvecklingsområde: Minskad klimatpåverkan 

 Utvecklingsområde: Starkare ekonomi för tillväxt 

 

 

 

 

 

9 Måluppföljning – Analys 

 

Mål Analys 

 
Utvecklingsområde 
- Ökad jämlikhet 

Förskolans och skolans bidrag till ökad jämlikhet är arbetet med det 
kompensatoriska uppdraget. Det kompensatoriska uppdraget innebär att det 
i utbildningen tas hänsyn till barns och elevers olika behov och att barn och 
elever ges stöd och stimulans för att utvecklas så långt som möjligt. En 
strävan ska vara att uppväga skillnader i förutsättningar att tillgodogöra sig 
utbildningen. Den samlade bedömningen är att Barn och 
utbildningsnämnden i mycket hög utsträckning bidragit till förflyttning 
inom utvecklingsområdet under mandatperioden, även om utmaningar 
finns. 

Resultatmässigt så kan vi se att barngrupperna inte har ökat, vilket är 
positivt ur ett jämlikhetsperspektiv då barngruppernas storlek påverkar 
pedagogernas möjlighet att ge barnen det stöd de behöver. Vidare ses att 
behörigheten till gymnasiet har ökat, och andelen elever som tar examen 
inom tre år på gymnasiet har ökat (även om andelen elever som tar examen 
inom fyra år har sjunkit något). Det modellberäknade värdet, som utgår från 
hur väl en kommun har presterat utifrån elevernas socioekonomiska 
förutsättningar (föräldrars utbildningsbakgrund, kön, utländsk eller svensk 
bakgrund, försörjningsstöd inom familjen etc) visar en positiv förflyttning för 
Luleå kommuns grundskolor, men fortfarande klarar barn till lägre 
utbildade föräldrar utbildningen i lägre utsträckning än barn till högre 
utbildade föräldrar. Pojkar har lägre merit- och betygspoäng än flickor, men 
högre gymnasiebehörighet. Flera grundskolor har höjt sina resultat betydligt. 

Barn och utbildningsförvaltningen arbetar systematiskt vidare med olika 
insatser för att öka jämlikheten. Exempel på kontinuerligt pågående insatser 
är: 
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 Barnkonsekvensanalyser inför beslut. Kompetenshöjande insatser för 
att göra goda barnkonsekvensanalyser. 

 Resursfördelning utifrån socioekonomiskt barn- och elevunderlag 
(föräldrarnas utbildningsnivå och utländsk härkomst kortare än 5 år i 
Sverige) inom såväl för- som grundskolan 

 Utveckling av tillgängliga lärmiljöer ur ett socialt, fysiskt och 
pedagogiskt perspektiv 

 Möjlighet för enheter att söka tilläggsbelopp när elever har stödbehov 
som medför organisatoriska och ekonomiska svårigheter för enheten 

 Fördelning av statsbidrag utifrån enheternas socioekonomiska 
elevunderlag 

 Fördelning av förstelärare/skola utifrån enheternas socioekonomiska 
elevunderlag 

 Riktade insatser av IT-pedagogiskt stöd 
 Riktade insatser av fritidshemsutvecklare  (fritidshemsutvecklarna 

stödjer bland annat skolorna i att erbjuda rörelseaktiviteter som ett 
led i att främja elevernas hälsa. Det ger även sociala effekter som 
gemenskap och trygghet) 

 Läxhjälp och lovskola för de elever som behöver det 
 Tidiga insatser för elever, exempelvis utifrån goda 

överlämningsunderlag, skolstartssamtal med elever som börjar 
gymnasiet och snabbt uppmärksammande följt av skyndsam 
utredning. Tidiga insatser innebär också att man följer upp närvaron 
och agerar vid frånvaro.  

 Fokus på att bygga goda relationer mellan personal och elever så att 
eleverna känner god skolanknytning. 

 Ett aktivt arbete med att utveckla och behålla kompetent personal. 
Erfarna och kompetenta lärare ger god struktur i undervisningen.   

 Arbetet med anpassningar och särskilt stöd. Inom grundskolan lyfter 
man Resurscentrums stöd, som enheterna kan söka själva men som 
också riktas mot skolor med särskilt stora behov. På gymnasiet lyfter 
man lärstudior som särskilt viktig resurs. I lärstudiorna kan elever 
både få stöd och plugga på egen hand om de vill det.  

 God samverkan mellan undervisande personal och elevhälsoteam, 
både genom informella möten (ex. att elevhälsans personal deltar i 
teambuilding-aktiviteter med elever) och formella 
elevhälsoteamsmöten.  

 På utbildningar där många elever har ett sådant behov, exempelvis 
inom särskolan och inom vissa inriktningar på 
Introduktionsprogrammet, god kontakt med andra myndigheter. 

  
Exempel på särskilda insatser som genomförts och/eller påbörjats under 2022 
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är: 
 Kompetensutveckling och stödmaterial om hur man utvecklar en 

tillgänglig utbildning har tillhandahållits till enheterna 
 Psykologer ökar sin närvaro vid skolornas lokala elevhälsoteam för 

att i ett tidigare skede bidra till det hälsofrämjande och förebyggande 
arbetet med att göra lärmiljöerna tillgängliga och undanröja hinder i 
lärandet.  

 PIS – Prevention i samverkan. Höstterminen 2022 har ett treårigt 
projektarbete startat upp. I projektet samverkar Barn- och 
utbildningsförvaltningen samt Socialförvaltningen och intentionen är 
att upptäcka riskfaktorer och ge stöd till barn och unga samt 
vårdnadshavare i tidigt skede för att främja skolnärvaro, öka den 
psykiska hälsan, förebygga normbrytande beteende samt arbeta 
våldsförebyggande. 

 En digital e-tjänst för kontakt med skolkuratorer och skolsköterskor 
har skapats, som ett komplement till elevernas möjligheter att idag ta 
kontakt med professionerna. Förhoppningen är att det ska leda till att 
elevernas kontaktvägar till skolkuratorer och skolsköterskor ökar. Det 
upplevs som särskilt viktigt gällande elever som går på mindre skolor 
där skolsköterska och skolkurator enbart är på plats en dag per 
vecka. Parallellt pågår också ett utvecklingsarbete med att skapa 
säkra digitala möten och kommunikation med elever och 
vårdnadshavare.  

 Ökat fokus på jämlikhet och jämställdhet inom 
modersmålsundervisningen, genom kompetensutveckling för 
modersmålslärare med fokus på hur roller och förväntningar 
påverkar barns och vuxnas beteende och på hur man kan hjälpa 
elever att utveckla de förmågor som krävs för att kunna ta en aktiv 
roll i ett demokratiskt samhälle som bygger på jämlikhet och 
jämställdhet. 

 Öka ungas delaktighet i kommunens alla frågor som berör dem, samt 
specifikt öka ungas delaktighet kring skolmåltiderna. Insatser har 
gjorts som har ökat ungas delaktighet i undersökningen LUPP (lokal 
uppföljning av ungdomspolitiken). Med högre svarsfrekvens får 
kommunen bättre underlag för sina beslut. Bland annat har svaren 
från årets undersökning lett till att Resurscentrum måltider valt att 
utveckla sin organisation och arbetssätt så att elever ska kunna få ett 
reellt inflytande över skolmåltiderna inom vissa givna ramar (dvs. 
ekonomi, koldioxidekvivalent och näringsriktighet). Det nya 
arbetssätt som införts under hösten inom Resurscentrums 
skolmåltider bygger på principer om tillitsbaserad styrning och 
ledning. Konkret innebär det att det är eleverna tillsammans med 
köken som ska hitta de menyer och rätter som eleverna gillar. Den 
tidigare centrala planerade menyn har efter höstlovet ersatts av lokalt 
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planerade rätter och ger kockarna möjlighet att anpassa rätterna efter 
elevernas smak och preferenser. 

 Kartläggning av forskningsläget kring vad som får elever att stanna i 
skolan, samt utveckling av metoder utifrån forskningen. En enhet 
inom gymnasieskolan har tagit del av stadsbidrag för förstelärare 
pott 2, vilket ges enheter där elever har socioekonomiskta 
utmaningar. Fyra förstelärare har arbetat med att kartlägga 
forskningsläget vad gäller vad som får elever att stanna i skolan. 
Under läsåret 2022-23 går arbetet in i en mer operativ fas där lärarna 
ska undersöka metoder för att fler elever ska fullfölja sin utbildning. 

 Erfarenhets- och kunskapsspridning kring fullföljd utbildning. 
Enheter från alla skolformer har deltagit i Sveriges kommuners- och 
regioners projekt Fullföljd utbildning. Fortsättning följer i form av 
spridning av förvärvade kunskaper och erfarenheter till fler enheter. 

 Digital dokumentation av anpassningar och särskilt stöd. Inför läsåret 
har rektorerna på gymnasieskolan, efter dialog med personal i olika 
forum, enats om en checklista över vad lärare förväntas göra i 
lärplattformen Unikum. Nytt för läsåret 2022-23 är arbete med 
modulen Stödinsatser. Där finns möjlighet för alla lärare att skriva in 
vilka extra anpassningar hen gör för en viss elever. (En extra 
anpassning är individuell, exempelvis utökad provtid eller hjälp att 
komma igång med uppgifter.) I styrdokumenten finns inget krav på 
att anpassningar (till skillnad från åtgärdsprogram) ska 
dokumenteras, men eftersom alla lärare som undervisar eleven ser 
informationen när den dokumenteras i modulen stödinsatser är 
förhoppningen att elever i behov av anpassning fortare kan få det i 
alla ämnen. Modulen ska också användas för utredning och 
dokumentation av åtgärdsprogram. Även här är tanken att alla 
berörda lärare snabbare än förut ska hitta viktig information. 

 Elevhälsan inom gymnasiet har utformat ett "värdegrundspaket", 
med förslag till aktiviteter som stärker skolanknytningen och ökar 
elevernas närvaro, samt samt skapar en positiv attityd till skolan och 
ökar tryggheten och studieron. Bygg- och anläggningsprogrammet 
och VVS- och fastighetsprogrammet är under läsåret 2022-23 
pilotprogram som testar detta sätt att arbeta kring värdegrunden. 

  
Utmaningar i samband med pandemin 
Pandemin har inneburit flera utmaningar ur ett jämlikhetsperspektiv. 
Sjukskrivningar bland personal och elever har till exempel lett till sämre 
kontinuitet i undervisningen. Under tiden då gymnasieskolan haft 
fjärrundervisning blev det tydligt att elever hade skiftande förutsättningar 
för hemstudier (fanns en lugn plats? något vuxenstöd? osv). 
Fjärrundervisningen har på vissa håll lett till kunskapstapp och försämrad 
skolanknytning för en del elever. Gymnasiesärskolan har haft svårare att 
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hitta platser för arbetsplatsförlagt lärande för elever. Även 
Introduktionsprogrammet rapporterar ett sämre läge vad gäller tillgång på 
praktikplatser. Trots allt detta har dock skolan i Luleå generellt klarat 
pandemin väl, med fortsatt höga kunskapsresultat, bland de 25% bästa i 
landet. 

 
Utvecklingsområde: 
Mer jämställd 
fördelning av makt 
och resurser 

Målet om ökat jämställdhet anses inte ha uppnåtts under 2022, framför allt 
eftersom vi kan se i mätetalen att flickors stress i gymnasiet har ökat under 
året. Totalt under hela mandatperioden har dock Barn- och 
utbildningsnämnden haft hög påverkan på målet, vilket i den kvantitativa 
mätningen främst märks på pojkars betyg i grundskolan, där pojkar i Luleå 
har en rakt motsatt utveckling jämfört med resten av landet (Luleås pojkar 
höjer sin gymnasiebehörighet för fjärde året i rad, medan pojkars behörighet 
i riket sjunker). Barn- och utbildningsförvaltningen har länge arbetat för 
ökad jämställdhet och med att aktivt syna normer och arbetssätt som 
påverkar könen olika. Det senaste året har även ett gediget arbete gjorts, 
utifrån Barn- och utbildningsnämndens så kallade "jämställdhetsuppdrag" 
som getts förvaltningen. Inom ramen för uppdraget har flera processer inom 
förvaltningen kartlagts ur jämställdhetsperspektiv. Följande har granskats: 
- Innehåll i elevhälsoteamens möten 
- Överlämningar till gymnasiet 
- Ledning och stimulans i undervisningen utifrån ett elevperspektiv 
- Innehåll i åtgärdsprogram på gymnasiet 
- Förskolans ärenden till Resurscentrum och beviljande av tilläggsbelopp 
- Skolformsutredningar, dvs rätten till grundsärsärskola uppdelat på kön. 
Resultaten har presenterats och återkopplats till verksamheterna, varefter 
resultatdialoger, förankrade i forskning och beprövad erfarenhet, har hållits i 
alla chefsled för att möjliggöra fördjupad kunskap och förståelse för 
resultaten. Utifrån detta planerar nu de olika verksamheterna för fortsatt 
utvecklingsarbete för att skapa en mer jämställd utbildning. Att arbetet för 
ökad jämställdhet är levande i förvaltningen är märkbart. 
Mer information om vad de olika kartläggningarna har visat och vilka 
åtgärder som planeras finns i bilaga. 

 
Utvecklingsområde: 
Minskad 
klimatpåverkan 

Av de delmål som fullmäktige pekat ut under utvecklingsområdet "minskad 
klimatpåverkan" så har Barn- och utbildningsnämnden arbetat med målet 
om att minska klimatpåverkan från måltidsverksamheten. Under 2022 var 
målet att koldioxidutsläppen kopplade till skolmåltider skulle minska 
jämfört med 2021. Detta mål nås, därav är målet grönmarkerat. 
Koldioxidekvivalenten (kg CO2e/kg livsmedel) för helåret 2021 uppgick till 
1.8. Resultatet av koldioxidekvivalenten från januari till 2022-11-30 är 1,7, dvs 
strax under helårssiffrorna för helåret 2021. 
Följande siffror gäller för respektive skolform 2022: 
Förskolan 1,4 (2021 var resultatet 1,5) 
Grundskolan 1,7 (2021 var resultatet 1,8) 
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Gymnasieskolan 1,9 (2021 var resultatet 2,1) 
Kommentar till resultatet: 
Årets tredje mätperiod visar på att Måltider även fortsättningsvis har ett lågt 
klimatavtryck och ligger i linje med FN:s 1,5 graders mål. 
Koldioxidekvivalenten ligger under helårssiffrorna för helåret 2021. Barn- 
och utbildningsförvaltningens bedömning är att förvaltningen under 
mandatperioden har haft medelstor påverkan på målet om minskad 
klimatpåverkan. För att påverkan på målet ska öka krävs att alla barn och 
elever äter skolmaten som erbjuds, och inte istället äter annan mat. 
Skolmaten får heller inte kastas eller bli till svinn. För att uppnå detta har nya 
arbetssätt införts. 

 
Ett nytt arbetssätt för elevdelaktighet och klimatsmart mat i magen   
Hösten 2022 har inneburit stora förändringar i Resurscentrum Måltiders 
arbetssätt. Från att under mycket långt tid arbetat med centralt planerade 
menyer och med litet utrymme för lokala variationer, har Måltider ställt om 
till ett tillitsbaserat arbetssätt med de lokala köken och eleverna i fokus. 
Orsaken till detta är att flera elevundersökningar (Lupp genomförd hösten 
2021 samt skolsköterskornas elevenkäter) visat på att eleverna inte varit nöjd 
med skolmaten och önskat ökat inflytande. Resurscentrum har kunnat 
konstatera att när skolmaten ökat sitt innehåll av vegetabilier utan att 
involvera eleverna i processen har missnöjet hos elever ökat. 
För att hitta en ny framkomlig väg, som leder till att den klimatsmarta 
skolmaten hamnar i elevernas magar, har Resurscentrum valt att byta den 
tidigare centralt planerade utformningen. Detta till fördel för en organisering 
av skolmaten som ger de lokala skolköken avsevärt större 
handlingsutrymme att tillsammans med synpunkter och idéer från elevråden 
på skolan laga klimatsmart mat som eleverna gillar. 
Det förändrade arbetssättet innebär att de lokala köken kan hämta 
inspiration från en central meny, men har handlingsutrymmet att själv 
utforma rätterna med förankring i elevernas smak och preferenser. Det 
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lokala handlingsutrymmet sker givetvis inom vissa givna ramar, så att 
ekonomi, koldioxidekvivalent och näringsriktighet beaktas. 
Det nya arbetssätt som införts under hösten inom Resurscentrums 
skolmåltider bygger på principer om tillitsbaserad styrning och ledning. 
Konkret innebär det att det är köken som genom elevinflytande ska hitta de 
menyer och rätter som eleverna gillar. Den tidigare centrala planerade 
menyn ersätts nu av lokalt planerade rätter och ger kockarna möjlighet att 
anpassa rätterna efter elevernas smak och preferenser. 
De förväntade effekterna av detta förnyade arbetssätt är att: 
- eleverna får inflytande över maten (delaktighet, demokrati och innovation) 
- att eleverna tycker om maten och äter sig mätta (hälsa och normförflyttning 
kring mat) 
- att maten hamnar i magen och inte som svinn (hållbarhet) 
- att personalen får större autonomi och kreativt utrymme (tillitsbaserat 
ledarskap och innovation) 
- att personalen har möjlighet att lyssna till eleverna och kan göra lokala 
förändringar (demokrati och tillitsbaserat ledarskap) 
- bättre måltidsmiljö för både elever och kökspersonal (arbetsmiljö och 
arbetsglädje). 
Mäta och reducera matsvinnet 
Sedan förra delårsuppföljningen har allt fler kök börjat mäta det svinn som 
köken själva kan omhänderta. 60 av 80 kök kommit gång med sina 
mätningar. Arbetet med svinn behöver vidareutvecklas under 2023 för att 
verksamheterna ska hitta tjänande och hanterbara sätt att följa, analysera och 
förstå sitt matsvinn. 

 
Utvecklingsområde: 
Starkare ekonomi 
för tillväxt 

Barn- och utbildningsnämnden bedömer att man har haft mycket hög 
påverkan på målet om starkare ekonomi för tillväxt. 
Under de första åren av mandatperioden arbetade förvaltningen hårt med att 
minska lokalkostnaderna, och utfallet blev lyckat. Det senaste året har andra 
mätetal mätts, och det senaste året blev mätetalen röda då andelen 
ungdomar som var etablerade på arbetsmarknaden eller studerade två år 
efter avslutad gymnasieutbildning har minskat sedan föregående mätning, 
och andelen företagare inom konceptet Ung Företagsamhet inte har ökat. 
Dessa mätetal baserar sig dock på en liten del av en mycket bredare 
verklighet. 
Mätningen av andelen etablerade ungdomar gjordes mitt i brinnande 
pandemi, där rådet till Sveriges invånare var "stanna hemma om du kan". 
Undersökta elever lämnade skolan våren 2020, dvs den vår då pandemin 
inleddes, vilket av förklarliga skäl gjort att deras etablering på 
arbetsmarknaden tagit längre tid än annars. Luleås resultat ligger i linje med 
resultatet för kommungruppen större städer. När det rör mätetalet om Ung 
företagsamhet (UF) så är det bara en av flera delar i det arbete som 
gymnasieskolan gör för att stärka kopplingen till näringsliv och företag och 
näringsliv. Arbetet har intensifierats utifrån de förestående 
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industrisatsningarna. 
Yrkesprogrammen har aktiva branschråd och flera rektorer deltar numera 
även i de branschråd som Luleå Näringsliv ansvarar för. Det finns många 
exempel som visar att utbildningarna sker i mycket nära samverkan med 
arbetslivet. Det arbetsplatsförlagda lärandet och lärlingsutbildningen är 
förstås grunden, men också ett antal specifika skola-arbetsliv-aktiviteter 
förekommer. Teknikcollegeprogrammen har tex sedan ett antal år Månadens 
föreläsare, där företrädare för näringslivet föreläser för eleverna. 
Teknikcollegeprogrammen har även deltagit i Framtidståget, arrangerat av 
föreningen Framtidens röster (se www.framtidensroster.org), samt i 
innovationsaktiviteter ledda av Unga innovatörer inom ramen för projektet 
Innov8 - Innovation för gymnasieungdomar. Hotell- och turismprogrammets 
elever medverkar kontinuerligt i en rad aktiviteter tillsammans med sin 
bransch. Bland annat medverkade eleverna som funktionärer våren 22 i den 
stora motorsporttävlingen Race of Champions. 
Gymnasiet arbetar nära Ung Företagsamhet (UF), delvis genom projektet 
Morgondagens företagare. Skolledningen är representerad i UF:s styrelse.I 
redovisning av mätetalet beskrivs närmare hur gymnasieskolan och UF 
tillsammans arbetat under året med att öka andelen UF-företagare. 
Det är också värt att nämna de insatser som görs för att fler elever på 
Introduktionsprogrammen ska få en utbildning som ligger närmare 
arbetslivet, för att öka dessa elevers möjlighet att komma ut i arbetslivet, 
även om vägen inte blir via en fullständig yrkesexamen. Fler utbildningar 
inom Yrkesintroduktion har startats. Nytt för hösten är Yrkesintroduktion 
inom Försäljning och service och inom Hotell- och turism. 
Under hösten 2022 har planeringen av en engelskspråkig 
gymnasieutbildning startat. Utifrån de nya industrietableringarna, där 
många från andra länder väntas komma till vår region, är det en viktig 
tillväxtskapande insats att kunna erbjuda gymnasieutbildning på engelska. 
Även från universitetet finns en efterfrågan att kunna erbjuda barn till 
utländska forskare utbildning på engelska. Luleås grund- och gymnasieskola 
har därför fått i uppdrag planera för att kunna erbjuda både engelskspråk 
undervisning enligt svensk läroplan och engelskpråkig undervisning enligt 
internationell läroplan, så kallad Internationalional Baccalaureate (IB). 
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10  Uppföljning målrelaterade mätetal  

 

 Utvecklingsområde - Ökad jämlikhet  
 

Målrelaterade 
- Mätetal 

Senaste analys 

 Barn-
gruppernas 
storlek i 
förskolan 
ska inte öka  

 

Enligt lokala siffror har barngruppernas storlek minskat under 2022 för att återgå 
till 16,4 barn per barngrupp, då fler avdelningar öppnats under året samtidigt som 
barnantalet sjunkit något. Barngruppernas storlek för 2021 ökade dock till 16,7. 
Orsaken till detta var flera års effektivare användning av förskolor där befintliga 
bemannade avdelningar med tomma platser fylldes innan nya avdelningar 
öppnades. 
I riket är trenden mindre barngrupper. Troligen beror detta på hur kommuner 
väljer att ange barngruppers storlek vilket varierar i hur det redovisas årligen. 
Staten har under en period delat ut medel för att minska barngruppers storlek 
vilket kan vara en faktor för hur kommuner väljer att rapportera. Luleå kommun 
rapporterar storleken enligt samma modell samtliga år. Från år 2022 har staten 
ändrat fördelning av medel och detta kan påverka hur kommuner väljer att 
redovisa barngruppernas storlek framöver. Detta är viktigt att följa framöver när de 
nationella jämförelsetalet kommer. 

  2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Luleå 16,2 16,4 16,6 16,6 16,2 16,7 

Alla 
kommuner 

16,3 15,8 15,6 15,4 15,3 15,2 

Större stad 15,9 15,4 15,4 14,9 14,6 14,7 

 
Barngruppers storlek kommunal regi, ovägt medel (Källa Kolada: Öppen databas för 
jämförelser mellan kommuner och regioner. Mätetal N11703, ”Barngrupp, antal barn per 
barngrupp, kommunal regi”. Publicering av 2022 års siffror sker v. 16 2023) 
Mätdatum 15 oktober aktuellt år 
 

Öka andelen 
elever som är 
behöriga till 
gymnasie-
skolan  

 

Den positiva trenden med ökad andel elever behöriga till gymnasiets yrkesprogram 
fortsätter, från 88,7 läsåret 20/21 till 89,3 läsåret 21/22. Motsvarande siffra för riket 
läsåret 21/22 är 83,3 % och för kommunala huvudmän 82,0 %. Behörigheten då 
nyinvandrade och elever med okänd bakgrunds exkluderas är för flickor 88,7 % och 
pojkar 93,1 % och på totalen 90,9%, jämfört med förra årets 90,3 %. 
Grundskolans avvikelse mot Koladas modellberäknade värde har en positiv 
utveckling från att senast varit negativ -1,3 till att nu vara 1,6. Värdet visar 
avvikelsen mellan det faktiska värdet och det modellberäknade värdet. I det 
modellberäknade värdet jämförs kommunerna med varandra utifrån 
bakgrundsfaktorerna behov av ekonomiskt bistånd, nyinvandrade elever (0-4 år), 
föräldrars utbildningsnivå, kön samt andel elever med okänd bakgrund. Värdet 
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avser elever i kommunala skolor i kommunen oberoende av var de är folkbokförda. 
Trenden med en positiv gymnasiebehörighet för helheten beror de två senaste 
läsåren på att pojkarnas behörighet ökat från 86,6 % 19/20 till 91,6 % 21/22. Pojkarna 
i Luleå avviker med en positiv utveckling jämfört med snittet för pojkar nationellt, 
där det nationella snittet är sjunkande siffror.  
Behörigheten för flickorna i Luleå har de två senaste läsåren minskat med 2,4 
procentenheter. Även flickorna på riksnivå har en negativ utveckling.  
Under den senaste tvåårsperioden har skolans verksamhet påverkats av 
coronapandemin. Det kan vara så att det finns ett samband mellan pandemin och de 
sjunkande behörighetsnivåerna för flickor. En annan faktor som kan ha påverkat 
behörighetsnivåerna är grundskolans arbete för att synliggöra normer och 
tillgängliggöra lärmiljöer. Det kan vara så att detta arbete har en större positiv effekt 
för pojkar än för flickor. 
Pojkarnas behörighet har ökat till samtliga fyra gymnasieinriktningar, flickornas till 
två. 

 
  

 Minska 
skillnadern
a mellan 
skolorna 
avseende 
andel elever 
behöriga till 
gymnasie-
skolan  

 

Skillnaderna mellan lägsta och högsta gymnasiebehörighet, när nyinvandrade 
elever samt elever med okänd bakgrund räknats bort, har ökat från 16,5 till 17,6 
procentenheter. Residensskolan som brukar ha bland den högsta 
gymnasiebehörigheten bidrar läsåret 21/22 till det lägsta värdet. Detta beror bland 
annat på att skolan har flera nyanlända elever. Stadsöskolan har det högsta värdet 
även detta läsår och har dessutom ökat behörigheten med två procentenheter till, 
från 94% till 96 %. Då målet är att minska skillnaderna mellan skolor med lägsta 
och högsta gymnasiebehörighet, blir mätetalet rött trots att behörigheten har ökat. 
Lägsta nivå av behörighet ligger nu på 78,4% jämfört med förra årets 77,5 %. 
Tabellen nedan visar att sju av tio skolor har höjt sina resultat. Skolor som 2022 har 
minskat gymnasiebehörighet i störst utsträckning jämfört med 2021 är Bergskolan 

90,9 90,7
91,3

89,2
88,7

89,7
88,8
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och Residensskolan. Skolorna ger likartad beskrivning i analysen. Pandemin har 
bidragit till att fler elever har högre och längre frånvaro, som direkt påverkar 
måluppfyllelsen. Längre frånvaro kombineras ofta med olika svårigheter. En skola 
lyfter att detta är vanligare hos flickor. Rektorerna skriver också att psykisk ohälsa 
bland elever har ökat. Residensskolan beskriver även att flera elever i åk 9 har ett 
annat modersmål och har inte nått målet i svenska som andraspråk, inte läst 
engelska sedan tidigare, och har saknat grundläggande kunskaper i ämnet 
matematik. En stor andel andraspråkselever med kort skolbakgrund påverkar 
meritvärdet och andelen behöriga till yrkesförberedande gymnasieprogram. Detta 
är något flertalet skolor lyfter. 

 
Tabellen visar antal elever i åk 9 på respektive skolenhet, samt andelen elever som är behöriga till 
olika program på gymnasiet. Statistikkälla: Skolverket. Rödmarkerade data kommer dock från lokal 
statistik via staistiksystemet Qlikview (uttaget 2022-10-29), eftersom Skolverket markerat statistiken 
som ~100. Detta gör myndigheten när antalet EJ behöriga elever är färre än 4. 
 

Luleås positiva utveckling för läsåret 21/22 avviker mot den nationella där 
gymnasiebehörigheten sjunkit för detta läsår. Pojkarnas gymnasiebehörighet i 
Luleå har ökat till samtliga gymnasieprogram, vilket även det avviker mot den 
nationella utvecklingen för 21/22. Flickornas gymnasiebehörighet däremot följer 
den nationella trenden med lägre gymnasiebehörighet. Gymnasiebehörighet, 
meritvärde och andel elever med betyg i samtliga ämnen är för Luleås grundskolor 
bland de 25 % bästa resultaten bland samtliga kommuner enligt Kolada, den öppna 
databasen för jämförelser mellan kommuner och regioner. 

Öka genom-
strömninge
n i 
gymnasie-
skolan, 
examen 
inom 4 år  

 

Genomströmningen (andel elever som tar examen från ett gymnasieprogram) inom 
fyra år från start minskar för andra året i rad, från 78,5 % år 2021 till 78,0 % år 2022. 
Minskningen är marginell och resultat är bland de 25 procenten bästa bland 
kommunala huvudmän (grönt värde i databasen Kolada). Andelen 
genomströmmade är också betydligt högre jämfört med såväl rike som 
kommungruppen större städer. I grafen nedan ses också att trenden är positiv sett 
över tid. Målsättningen för mätetalet är dock ett ökat utfall jämfört med året innan 
och därför sätts måluppfyllelsen som röd. 
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Orsakerna till det försämrade resultatet är en kraftigt minskad fyraårig 
genomströmning på yrkesprogram från 87,2 år 2021 till 78,1 procent år 2022. 
Startkullen 2018-2019 presterade även en låg treårig genomströmning för 2021. Den 
treåriga genomströmningen för yrkesprogram 2022 är i år kraftigt förbättrad, varför 
en svängning i resultat på 4 år bör ses nästa år, alltså att resultatet vänder uppåt 
igen. Även på introduktionsprogram ses återkommande variationer i resultat; i år 
ökande från 2021 års 7,8 procent till 13,3 procent år 2022.  
Vad gäller genomströmning på fyra år och skillnader mellan pojkar och flickor ses 
att: 

 Flickors genomströmning ökar stadigt under fyra års tid från 77,3 procent 
2019 till 81,6 procent år 2022. Trend över tid varierar dock med minskade 
resultat 2015-2017, för att sedan öka.  

 Pojkars genomströmning har minskat de tre senaste åren och landar 2022 på 
74,1 procent, Det är ändå är en av de högsta noteringarna sedan startvärdet 
2015 (68 procent) och trend över tid är positiv.  

 

 
Skillnader ses även vad gäller programtyper, kön och resultat sett över tid sedan 
2015. 

 På yrkesprogram har pojkar högre genomströmning än flickor förutom 
2018, 2019 och 2022 (röda linjer). Noterbart att skillnaden i resultat mellan 
könen på riksnivå är liten. 
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 Flickor har en mer stabilt högre genomströmning än pojkar på 

högskoleförberedande program (undantag åren 2017 och 2020). Pojkars 
genomströmning på högskoleförberedande program är, med undantag för 
2021, stabilt över rikets snitt. Flickors resultat varierar mer och ligger under 
rikssnittet vid fler mätpunkter (2017, 2019. 2020). Jämförbart med 
yrkesprogrammen ovan, ses även ett större glapp mellan könen även på 
riksnivå.   

 
Gymnasieskolan genomför sedan tidigare ett flertal aktiviteter för att öka 
genomströmningen för alla elever (se mer information under rubriken 
”Måluppföljning- Analys, Utvecklingsområde Ökad jämlikhet.”) Kartläggningarna 
och analyserna som gjorts inom ramen för det så kallade ”jämställdhetsuppdraget” 
som Barn- och utbildningsnämnden gav förvaltningen läsåret 2021-22 är en viktig 
grund för det fortsatta arbetet med att höja både flickors och pojkars resultat och 
genomströmning oavsett program. 
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 Utvecklingsområde: Mer jämställd fördelning av makt och resurser 
 

Målrelaterade -
 Mätetal/Mått 

Senaste analys 

 Pojkarnas 
meritvärde i 
grundskolan ska 
öka  

  

  
 

Mätetalet avser Kolada, N15567, ”Elever i åk 9 meritvärde kommunala skolor 
(exkl. nyinvandrade och okänd bakgrund), genomsnitt (17 ämnen)”. Målet 
nås, pojkarnas genomsnittliga meritvärde har ökat i jämförelse med 
föregående läsår. 
Pojkarnas meritvärde ökar för andra året i rad, från 232,4 till 233,8. De senaste 
två åren har meritvärdet för pojkar i Luleå kommun varit bland de 25 % 
högsta i jämförelse med alla kommuner. Luleås resultat för pojkar avviker 
mot den nationella utvecklingen. Flickornas resultat däremot har minskat 
något från 242,9 till 241,2, utvecklingen följer den vikande nationella trenden. 
Flickornas meritvärde är fortsatt betydligt högre än pojkarnas. 
Grundskolan har under flera år arbetat med tillgängliga lärmiljöer med tex 
tydliga strukturer i klassrummen samt normer vilket gynnar alla elever men 
troligtvis särskilt pojkar. Flickornas vikande resultat följer nationell trend och 
det finns nationella undersökningar som visar att flickor och pojkar påverkats 
olika av pandemins effekter. 
Koladas modellberäknade utvecklingsnyckeltal avseende meritvärde har 
förändrats till det bättre. Från att under de två föregående läsåren haft 
modellberäknade värden bland de 25 % lägsta har det skett en stor positiv 
utveckling från -13,9 till -6,4, resultatet för 21/22 befinner sig nu i 
mellanskiktet bland alla kommuner. Detta innebär att vi utifrån våra 
förutsättningar lyckats bättre än tidigare i jämförelse med övriga kommuner 
men samtidigt att vi har fortsatt utvecklingspotential när det gäller 
meritvärden. 

 Pojkarnas 
betygsvärde i 
gymnasieskolan ska 
öka  

 

  

 
Pojkars betygsvärde ligger stabilt jämfört med förra året på 14,0. Målet om 
ökat betygsvärde nås alltså inte, varför bedömningen är röd. Värdet är det 
tangerat högsta under en femårsperiod (högst värde sedan GY2011 är dock 
14,1 från 2017). Med undantag för ett år (2020) ligger pojkars betygsvärde 
över snittet för pojkar i riket. Avståndet till flickors genomsnittliga 
betygsvärde minskar (eftersom flickors betygsvärde minskar något). 
Skillnaden är 1,2 poäng. 
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Enheternas arbete har hittills fokuserat på generella insatser för att förbättra 
studieresultaten för elever med lägre måluppfyllelse, oavsett kön. Under år 
2022 har gymnasieskolan, liksom övriga skolformer, arbetat med ett särskilt 
uppdrag från nämnden där jämställdhet stått i fokus. Flera kartläggningar 
har gjorts, bland annat en elevenkät med fokus på elevers uppfattning om 
motivation, undervisning och stöd samt stress (mer om stress under mätetalet 
flickors stress). Svarsfrekvensen i enkäten var låg. 21 procent av 
gymnasieskolans åk 3-elever, från nio av 16 nationella program deltog. Det 
var betydligt färre pojkar (51) än flickor (90) som svarade. Resultatet får ses 
som 146 individers syn på sin skolgång. I resultatet ses små skillnader mellan 
vad pojkar och flickor ser som motiverande. Om dessa elevsvar skulle vara 
vägledande så behöver skolan inte göra några särskilda insatser för just 
pojkars motivation. Elever, oavsett kön, verkar utifrån underlaget triggas 
positivt av samma faktorer. Eftersom underlaget är litet är det förstås 
vanskligt att dra för långtgående slutsatser utifrån det, men resultatet är ändå 
förvånande. 
Både pojkar och flickor skattar "att få bra betyg" högst. Därefter följer "att 
klara något som först var svårt" samt "att få positiv återkoppling från lärare". 
De två senare har stark förankring i skolforskning. Redan på 1960-talet lyftes 
den pedagogiska föregångaren Lev Vygotskijs teorier om att mänsklig 
utveckling är beroende av ett samspel mellan individen och dess omgivning, 
snarare än en oberoende individuell process. Återkoppling löper sedan som 
en röd tråd genom senare års forskning, hos exempelvis John Hattie och 
Dylan Williams för att nämna några. 
När elever får skatta vad en lärare kan göra för att höja elevers motivation i 
klassrummet svarar flickor och pojkar återigen lika. Högst skattning får: 
"Lärare berättar om ämnet på ett intressant sätt", "Läraren skapar en god 
relation med mig" samt "Lärarens ger hjälp och stöd när jag behöver det". Att 
eleverna skattar relationer högt är intressant med tanke på SKR-projektet 
Fullföljd utbildning där deltagande enheter lagt fokus på just 
relationsbyggande (se mätetalet genomströmning). Elevsvaren i enkäten 
indikerar att enheterna är på rätt spår. 
När det gäller formuleringen "Stöd och hjälp när jag behöver det" skulle det 
vara relevant att undersöka om pojkar generellt behöver annat stöd/hjälp än 
flickor i klassrumssituationer. Fredrik Zimmerman, forskare med fokus på 
könsskillnader i skolresultat, pekar på att pojkar gynnas av avgränsade 
uppgifter och stöd med studieteknik. Zimmerman är dock tydlig med att det 
även gynnar flickor. 
Vad gäller skolans extra anpassningar och stöd upplever flickor och pojkar i 
lika stor utsträckning att det fungerar väl. Större andel väljer den högre delen 
av skalan 5-7 (51,2 procent flickor, 45,1 procent pojkar), jämfört med den lägre 
1-3 (flickor 23,2 procent, pojkar 17,6 procent). Bland de 146 svarande är det 
ingen större skillnad i andelen pojkar jämfört med flickor som säger sig ha 
fått extra anpassningar på lektioner eller stöd hos specialpedagog. 
Större skillnad ses vad gäller lärstudior dit elever kan komma för att plugga 
på egen hand, söka stöd hos lärare eller få en anvisad stöd-tid. Underlaget är 
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som sagt litet, men 23,3 procent av flickorna anger att de fått stöd-tid i 
studion, jämfört med 13,7 procent av pojkarna. 77,8 procent av flickorna har 
besökt studion på eget initiativ att jämföra med 54,9 procent av pojkarna. Det 
överensstämmer med en tidigare gjord uppföljning av studiorna (2019) som 
visade att flickor nyttjade studiorna mer frekvent än pojkar. Även om 
underlaget i denna enkät är litet så pekar det, tillsammans med den tidigare 
uppföljningen, på att gymnasieskolan bör undersöka vad som skulle få fler 
pojkar att komma till lärstudiorna eftersom det är resurs i skolans mål att 
hjälpa alla elever att nå så långt de kan. 
Kartläggningen refererad ovan och efterföljande diskussioner i 
ledningsgrupp har lett till att flera enheter i det enhetsspecifika 
kvalitetsarbetet kommer att beakta hur undervisningens upplägg gynnar 
flickor eller pojkar som grupp. Här kan nämnas exempelvis: 
Idrottsgymnasiet, Teknikprogrammet och Ekonomiprogrammet.  

 Minska flickors 
upplevelse av stress 
alltid eller ofta 
årskurs 7  

 

Underlaget av elevhälsoenkäten för grundskolan 2021/2022 består av för få 
svar för att slutsatser ska kunna dras. 

 Minska flickors 
upplevelse av stress 
alltid eller ofta, 
gymnasiet  

 

Resultatet av elevhälsosamtalen för 2022 visar att andelen flickor som säger 
sig alltid eller ofta känna stress över skolarbetet ökar, från 37,6 procent år 
2021 till 44,5 procent år 2022. Andelen är den högsta sedan läsåret 2017-18 (i 
princip tangerat resultat). Andelen pojkar som känner stress över skolan 
alltid eller ofta minskar istället, från 15,4 procent till 14,2 procent.  Flickors 
stressnivå är som tidigare betydligt högre än pojkarnas, vilket illustreras 
nedan. 

 
Orsakerna till ökad stressnivå varierar. Från yrkesförberedande program lyfts 
att arbetsplatsförlagd lärande (APL) kan stressa elever eftersom de ställs inför 
yrkeslivets krav och ska prestera inför handledare eller kunder/besökare. 
Åtgärder är förberedelser inför APL och vid behov särskilt stöd. Vård- och 
omsorgsprogrammet har valt att återgå till skolförlagd utbildning istället för 
lärlingsupplägg (där mer än hälften av skoltiden förläggs till en arbetsplats). 
Detta antas ge bättre överblick för eleverna. Från Introduktionsprogrammen 
rapporteras en stress över att vilja bli behörig till gymnasiet, helst på kort tid. 
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Skolans insats blir att resonera med elev var hen befinner sig i 
kunskapsutvecklingen för att sätta rimliga mål. Samhällsprogrammet, med 
ökad stress, tror att distansstudier gav en del elever en lugnare arbetsmiljö, 
som de nu tvingas ge upp för skola i skolan. 
Den elevenkät som genomförts på gymnasiet, som en del i ett särskilt 
nämndsuppdrag om jämställdhet, undersökte bland annat vad som stressar 
elever och deras synpunkter på skolans stressreducerande insatser. Enkäten 
berörde även motivation, undervisning och stöd (mer om det ses under 
måttet pojkars genomsnittliga betygsvärde). 
Det som stressade de 146 eleverna som svarat mest, både flickor och pojkar, 
är skolarbete (läxor, uppgifter osv). Skillnad ses dock i vilken grad. Flickors 
skattning är i medeltal på en sjugradig skala 5,73, medan pojkars skattning 
ligger på 4,69. Näst efter skolarbete på både flickors och pojkars stress-skala 
kommer vuxenlivet, även om flickor skattar sin stress högre (5,17 jämfört med 
pojkars 4,12). Dessa resultat korrelerar väl med det vi ser i elevhälsosamtalen, 
att skolarbete stressar flickor i större utsträckning än pojkar. Flickors högre 
skattning av stress inför vuxenlivet känns också igen från dialoger med 
rektorer, där många vittnat om flickors "framtidsoro", där exempelvis jakten 
på höga betyg för att komma in på högre utbildningar pressar. 
Övriga stressorer som eleverna fick bedöma var: relationer (familj, vänner, 
partner), fritidsaktiviteter, sociala medier och andra digitala nätverk. Dessa 
får samtliga, av både flickor och pojkar, en lägre skattning kring 3, även om 
flickor har högre stress inom samtliga områden jämfört med pojkar. 
Eleverna fick även ta ställning till skolans stressreducerande insatser. Här fick 
rektorer lista vad skolan gör: 

 samlar kursplaneringar på teams eller Unikum 
 examinationsscheman så att prov och uppgifter fördelas jämnt över 

veckor 
 information om stress och vad man kan göra åt det (på Klasstid eller 

andra tillfälllen) 
 samverkan mellan lärare i olika kurser så att en uppgift kan bedömas i 

flera ämnen 
 information om studieteknik och hur man kan plugga effektivt (på 

Klasstid eller andra tillfällen) 
 hjälp med strukturstöd och prioritering av skolarbetet (i studion) 
 regler om mobilanvändning på lektionerna (ex mobilparkering).   

Eleverna tog ställning till om aktiviteterna ovan minskat stress över 
skolarbetet. Skalan var sjugradig där 7 innebar kraftigt minskad stress och 1 
ingen minskad stress. Ingen insats skattas 5 eller över, vilket kan tolkas som 
att skolan ännu inte hittat träffsäkra åtgärder för att minska stressen, varken 
för flickor eller pojkar. Det kan också vara så att insatserna i sig är bra, men 
ännu inte genomförs tillräckligt konsekvent och återkommande. 

 
 Utvecklingsområde: Minskad klimatpåverkan 
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Målrelaterade -
 Mätetal/Mått 

Senaste analys 

  

Minska koldioxid-
utsläpp i livsmedels-
inköp  

 

Under 2022 var målet att koldioxidutsläppen kopplade till skolmåltider skulle 
minska jämfört med 2021, och detta mål ser ut att nås. Koldioxidekvivalenten 
(kg CO2e/kg livsmedel) för helåret 2021 uppgick till 1.8. Resultatet av 
koldioxidekvivalenten från januari till 2022-11-30 är 1,7, dvs strax under 
helårssiffrorna för helåret 2021. 
Följande siffror gäller för respektive skolform 2022: 
Förskolan 1,4 (2021 var resultatet 1,5) 
Grundskolan 1,7 (2021 var resultatet 1,8) 
Gymnasieskolan 1,9 (2021 var resultatet 2,1) 
För kommentar till resultatet, se utvecklingsområdet minskad 
klimatpåverkan 

 
 

 Utvecklingsområde: Starkare ekonomi för tillväxt  
Målrelaterade -
 Mätetal/Mått 

Senaste analys 

 Öka andelen 
ungdomar som är 
etablerade på 
arbetsmarknaden 
eller studerar 2 år 
efter fullföljd 
gymnasieutbildning  

  

  
 

I den senaste publicerade statistiken (gäller för elever som lämnade skolan 
2020) ses en försämring av Luleås resultat. Andelen ungdomar som två år 
efter fullföljd gymnasieutbildning är etablerade eller studerar minskar för 
Luleås del (från 83,3 procent till 80,9 procent). Minskningen ses för både 
flickor och pojkar. Flickor har högre etableringsgrad (82,2) jämfört med 
pojkar (79,4). 
Trolig förklaring till nedgången är pandemin och en tuffare arbetsmarknad. 
Undersökta elever lämnade skolan den vår då pandemin inleddes. 
I grafen nedan ses hur Luleås resultat nu ligger under snittet för riket 
(streckad linje) och i paritet med kommungruppen större städer. Sett över tid 
är Luleås utveckling ojämn - men med positiv trend. Som framgår av grafen 
nedan har Luleås resultat pendlat mellan att ligga över eller under 
jämförelsegrupperna. 

 
Etableringen är starkare för elever från högskoleförberedande program (83,4 
procent), jämfört med yrkesprogram (73,6 procent). 
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Skillnaden i etablering mellan elever från olika programtyper förklaras 
generellt av att andelen elever från yrkesprogram som studerar är  lägre än 
andelen elever från högskoleförberedande program som etablerar sig på 
arbetsmarknaden. En kan säga att elever från högskoleförberedande program 
etablerar sig antingen på arbetsmarknad eller i studier. När det gäller 
yrkeselever ser vi istället en mindre andel som studerar, vilket drar ner det 
totala resultatet för yrkeselever. 
 
Resultaten, oavsett vald parameter (kön eller programtyp) ligger samtliga 
inom det gula fältet i SKR:s rankingsystem (dvs. bland 50 procent av landets 
kommuner). 

 Öka andelen UF-
företagare vid Luleå 
gymnasieskola  

 

Antalet UF-företagare (Ung företagsamhet-företagare) ökar något från 230 till 
235, dock minskar andelen UF-företagande elever marginellt från förra årets 
dryga 30 procent till 29,7 procent. Orsaken till minskningen är att elevkullen 
är större. 
Läsåret 2022-23 är 47 procent av eleverna som driver UF-företag flickor. Målet 
om att hälften av UF-företagarna ska vara kvinnor nås därför inte detta år 
(vilket var fallet förra året). 
Skillnader i etablering på olika program jämfört med tidigare år är att 
Restaurang- och livsmedelsprogrammet (RL) tillkommit efter några år utan 
UF-företagande, liksom Bygg- och anläggningsprogrammet (BA). 
Återetableringen på RL kommer troligen att vara hållbar över tid eftersom 
entreprenörskap är en tydlig profil i examensmål. Lärarna på programmet 
har också egen erfarenhet av att driva eget företag och kan agera goda 
förebilder. På BA beror etableringen på att elever valt kursen 
Entreprenörskap via individuellt val. Det garanterar inte en fortsatt 
etablering på programmet. Individuellt val omfattar 200 poäng och här 
konkurrerar Entreprenörskap med många andra kurser som elever kan välja, 
exempelvis behörighetsgivande kurser för högre studier. Noterbart är även 
att Estetiska programmet återkommer starkt med 18 elever efter enbart 4 
föregående år. Förra året var det svårt att motivera företagande inom 
kulturella näringar som drabbades hårt av pandemin. 
 
Särskolan har inga UF-företag detta år, på grund av elevgruppens 
sammansättning. Man hoppas på "comeback" nästa år. Även Barn- och 
fritidsprogrammet (BF), som de senaste åren haft stabilt antal UF-företag 
noterar noll UF-elever detta år. Orsaken är att färre elever valt kursen 
Entreprenörskap som individuellt val, varför kursen inte kunde erbjudas. 
Fallet BF, liksom BA ovan, åskådliggör hur "sårbart" det är att förlita sig till 
individuellt val för UF-företagande. 
En framgångsfaktor för stabil etablering av UF-företagande på ett visst 
program är att lärare väljer att se UF-företagande som en metod för att nå 
kursmål i kurser som ges inom programmet. Så är fallet på Industritekniska 
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programmet, som sedan några år tillbaka har en stabil UF-verksamhet. Ett 
annat alternativ är att Entreprenörskap läggs som programfördjupning (har 
gjorts exempelvis på Teknikprogrammet). Det sistnämnda kan bara rektor 
besluta om, då hen äger varje programs inre organisation. 
Stiftelsen Företagande i Luleå stöttar UF Norrbotten genom projektet 
Morgondagens företagare. UF tillförs resurser i syfte att bättre kunna coacha 
Luleå gymnasieskola för att fler elever ska starta och driva UF-företag. I 
projektets styrgrupp finns, förutom representanter från stiftelsen och UF, 
även företrädare för Luleå Business Region, Luleå Näringsliv och Luleå 
gymnasieskola. Förutom fokus på UF-frågor har projektet inneburit att 
gymnasiet och näringslivsorganisationernas samverkan har ökat, med flera 
konkreta tillväxtstärkande aktiviteter som följd. Rektorer på yrkesprogram är 
numera självklara deltagare i Luleå näringslivs branschråd t ex. 
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